eorum, eductus est de carcere filius Evilmerodach, qui regnum obtinuit pro parente. Satis autem habuit, si eo die Jechoniam eximeret è vinculis, cum paterno funeri, cui regio more varentandum fuit, reliquum tempus impensum oportuerit. Exequiis autem patris persolutis, tertio post die regem adscivit ad mensam, et inter reges alios primum tradidit locum. Quare elevatus dici potuit die decimâ quintâ Jechonias, quia tunc elevari cepit, cum emerit è vinculis; elevatus item die decimâ septimâ, quia tunc honores illos consecutus est, quos prius animo designârat Evilmerodach.

SUBLEVAVIT EVILMERODACH REX BABYLONIS ANNO QUO REGNARE COEPERAT CAPUT JOACHIN. Caput sumi pro eo cuius est caput, res est non obscura, quod nos pluribus ostendimus in illud Isaia c. 55: *Letitia sempiterna super caput eorum*. Sic dicitur *caput canis, caput colubri, pro colubro et cane*. Plura ibi nos adduximus exempla, quae id planè convincunt. Sublevatum ergo esse caput Joachin, nihil est aliud quam regem illum libertatem assecutum et gloriam.

DE CARCERE. Nulla fides habenda barbaris, his maxime qui falsâ non tam deuntur, quam abducuntur religione. Fuit planè infidelis et barbarus Nabuchodonosor in regem, qui depositis armis ultrò se ipsum et civitatem tradidit. Quem coniecit in carcerem, in coque detinuit non minùs triginta septem annis; nam tricesimo septimo annò à transmigratione emerissee dicitur de domo carceris.

VERS. 28. — ET POSUIT THRONUM EIUS SUPER THRONUM REGUM. Suberant reges alii Babylonis imperio, quos in regiâ urbe et regni capite, solitos esse vivere, non est incredibile; sicut nostro seculo fieri videmus, in quo regni ac principes magnorum regum curias obire solent, et regna stipare latus, et alia non indecora munera praestare. Quales videntur fuisse illi quo Assuerus ad convivium adscivit, qui dicebantur principes fuisse, Esther c. 1; aut, quod mihi verisimilius est, earum provinciarum, quas suo adjunxerat imperio, reges secum habuerat Babylonius, ne si in provinciis relinquerentur, aliquid tentarent novi, et pacem perturbarent imperii. Sicut fecit Adonibezech, Judicum cap. 1, qui septuaginta reges, quos è regiâ dignitate depulerat, apud se retinuit. Existimo autem earum provinciarum reges, quas debellavit Nabuchodonosor, fuisse in Babyloniâ, puta, regem Moabitarum, Ammonitarum, Idumaeorum, Cedareorum, Aemita-

rum, Tyrionum, de quibus Jeremias capite 49. Imò credo in vinculis fuisse, sicut Joachin et Sedecias, et à successore Evilmerodach fuisse extractos è carcere, et statum liberum atque ingenuum fuisse adeptos; inter quos primum locum habuit Joachin: in hoc ego postremum magis inclino, ut in re tamen dubiâ non nimis tenaciter.

VERS. 29. — CUNCTIS DIEBUS VITAE SUE. Quantum temporis vixerit cum regio splendore Joachin, nihil habemus ex sacrâ Scripturâ certum: vixisse tamen non diù, satis est verisimile, quia iam ætate grandi egressus fuit è carcere, annos nempe natus quinquaginta quinque. Nam, ut ex cap. 24 libri 4 Regum constat, decem et octo annorum erat, quando translatus est in Babylonem. Ex hoc capite habes anno trigesimo septimo à translatione illâ è vinculis emerissee, ex quibus summa colligitur annorum quinquaginta quinque.

Cur extractus fuerit ab Evilmerodach, cum primum regnum inivit Babylonicum, eam rationem adducunt Hebraeorum magistri, quibus cum sentiant ex nostris non pauci, ut Lyra hic, et Abulensis in caput 25 lib. 4 Regum, q. 37, quia cum eo, tempore quo Nabuchodonosor cum bestiis egit, regnum administravit Evilmerodach: ubi autem exacto septennio sibi ipsi ac regno restitutus est, cum adisset eum, aut in administrando regno multa peccâsse, aut, sicut alii volunt, de parentis insanîa fuisse gavisum, illum coniecit in custodiam illam in quam aliquot annos ante Jechoniam incluserat. In communi ergo domicilio, longo illo tempore, amicitiam non vulgarem cum Jechoniâ contraxit, qualis illa solet esse quam communis eademque adversa fortuna conciliat.

Quod verò addunt aliqui, ut refert Hieronymus ad illud capitis 14 Isaia: *Tu autem proiecisti es de sepulcro tuo*, consilio Jechoniae exhumatum patrum cadaver ab Evilmerodach, et ejusdem consilio, ut Abulensis supra dicit, et Haymo, et Hugo in citatum proximè Isaia locum, et Historia Scholastica in caput 3 Danielis, divisum esse cadaver in trecentas partes, inque totidem vultures distributas, ne crederetur esse victurus, reversurusque in regnum, sicut paulò ante ex statu quasi belluino, non admodum diverso redierat, planè Rabbini cum olet cerebrum, qui, ut aliquid referant inauditum et prodigiosum, quid rerum natura posulet non considerant.

Quæret hic curiosus aliquis, quid actum

fuerit de Sedeciâ, cuius supra lamentabilem tragediam accepimus. Primum non constat ex sacrâ Scripturâ quid actum de illo fuerit, postquam translatus fuit è Babylone, nisi quoddam regii funeris honorem consecutus fuerit: cui videlicet conclamatum sit: *Vae domine, et vae inclyte*, juxta illud Jeremias capitis 34: *In pace morieris, et secundam combustiones patrum tuorum regum priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te, et, vae domine, plangent te*. Obiisse illum in carcere, constat ex Jeremiâ capite 52, versiculo 11: *Et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus*; tradit idem Josephus libro 10, capite 11, elatumque dicit eum regiâ pompâ. Idem tradunt Historia Scholastica capite quadragesimo sexto in librum quartum Regum, et Abulensis supra, quaest. 58. De genere mortis agit Historia Scholastica, et ex eâ Abulensis, cui tamen non probantur omnia. Dicunt autem, cum festinus ex victoria splendendum instrueret convivium Nabuchodonosor, invitatum quoque inter convivas alios fuisse Sedeciam, quem cum aliis vellet esse ludibrio, et ex alienâ ignominia risum excitari, jussit Sedeciae insecio quid biberet, potum dare, quod ventrem laxaret et solveret. Quod cum ad Nabuchodonosor votum, convivarumque jocos et voluptatem successisset, sic turpis ille successus Sedeciam pudescere et afflixit, ut reductus in carcerem, non diù post ex mœrore interierit, quem rex Babylonius ex carcere cum honore regio ad sepulturam extulit.

Hæc Historia Scholastica, in quibus aliqua improbat Abulensis: miror magis, cur aliquid probet, nisi quod de funere regio tradit, quia id ex Jeremiâ constat, ut proximè diximus. Magis probat poculum esse datum Sedeciae quod mentem turbaret et christiâtem induceret, ut nuditatem suam ostenderet lascivis convivarum oculis, sicut multis ante seculis contigit Noe Genesis 9. Quam ignominiam lapsus et temulentus facillè subire potuit Sedecias, cum Hebraeorum more, puto etiam et Chaldaeorum, femoralium velamen non haberet, in quam cogitationem adducit illud Habacuc capite 2, versiculo 15: *Vae qui potum dat amico suo, mittens fenum et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus*. Quem locum exponi posse putat de Nabuchodonosor, sicut Hebraeorum doctores, in eam quam dixit Abulensis, sententiam exponunt. Qui etiam addunt id apud Babylonios fuisse valde usitatum in conviviis, ut aliorum se crapulâ ac nuditate, quasi pars esset splen-

didiae mensae, oblectarent. Sed quanta fides adhibenda sit Hebraeorum nugis, non semel admonimus. Illud ad extremum addo, quid in exequiis Sedeciae cantatum esse dicatur à Judæis, qui patrio more illum interlatis sepulturâ. Sic enim in Sederolam capite vigesimo octavo: *Interiit Sedecias, et de ipso hunc instituerunt plantum: Heu! qui mortuus est rex Sedecias, bibens feces omnium ætatum*, id est, ut ibi Genebrardus exponit, luens peccata omnium superiorum ætatum. (1)

(1) VERS. 30. — ANNONAM CONSTITUIT EI, necessaria scilicet pro familiaribus Joachin; ille enim aderat regi conviva. Ita pariter et David imperavit Silke, ut curaret filium Miphiosethi, cum interim idem Miphioseth regiâ mensâ frueretur. Fortè etiam Joachinus non semper aderat regi conviva; sed tantum dapibus è regiâ mensâ delatis nutriebatur. Ita textum interpretatur Syriacus, et consonat vetus mos regum Persarum, quorum mensae apponi solebat quicquid deinde in familiares omnes distribuebatur. Grocius ita exponit: Evilmerodachus sufficiebat quotidie quaecumque necessaria erant ad cibum, vestes, et cætera, non illi modo, sed et domesticis omnibus et familie.

Oratio Manassis regis Juda.

Quod attinet ad orationem Manassis, in fine 4 Reg. legendam, animadvertere juvat in 2 Paral. 33, 42, 43, 49, rotundis verbis scriptum esse orationem Manassis contineri in libris historiae regum Israel, et in sermonibus prophetae Hoza; sed non invidio credo orationem illam planè diversam, quæque è Canone abest, quamquam canonicam veteres plures judicârunt, ut auctoritatibus adductis demonstrat D. Cotelerius in suis annotationibus ad Constitutiones apostolicas. Inserta est etiam in collectione canticorum, quæ leguntur in Ecclesiâ; et hodie pariter in usu est apud Græcos in publicis precationum formulis. In Hebraeo nec hodie legitur, nec forte unquam lecta est, sed vicissim occurrit in vestustis plurimis Græcorum codicibus manuscriptorum, et Græcis etiam plurimis Bibliorum editionibus. Tradit S. Joannes Damascenus ex testimonio, ut ipse ait, Julii Africani, Manassis orationem hanc recitantis vincula ferrea, quibus alligabatur, diffracta cecidisse, et Targum in caput 52 Paralip., hanc fabellam diventiât. Manassen infelicem regem Chaldaei anè cavè crebris foraminibus pervia concluserant, eique exquisitissimis torquendo ignem circum cavem incendierunt. Tum miser deorum suorum opem implorare aggressus est. Cum frustra laborâset, ad Deum se transtulit, hæc precationis formulâ adhibuit. Verùm qui orationi president angeli, omnia ad cœlum spiracula diligenter clausurant; at Deus non foramine subitè thronum suum aperto precationem ejus favens audivit, cavem aneam, quæ adstringebatur, diffrægit, remittendumque in solium principem statuit. (Calmet.)

Voltaire finit ses remarques critiques sur l'histoire des rois de Juda, par cette réflexion

Quæ profana tempora et quo ordine in quartum librum Regum inciderunt.

Quæ in hoc libro quarto continentur, firmiter duxerunt à Joram filio Josaphat, id est, anno ab orbe condito 3935, ut nonnulli volunt, et ut placet aliis, anno 3280, de quâ remira est inter auctores dissensio. Et insuntur in anno Sedecie undecimo, quo tempore existitum est templum, et excisa funditus Hierosolyma. Quare liber hic annis absolvitur ferme 400.

Sub Joram rege Juda, fuit alter Joram rex Israel, et Eliseus propheta. Hoc anno obisse existimatur Homerus anno post captam Trojam 272; et Lucretius, qui prius dicebatur Abula, vocatus esse Tiberis, à Tiberino Latinorum rege, qui ibi summersus est. Huic successit frater Oseias, qui uno tantum regnavit anno, et hinc Athalia mater, quæ regnum sexennio moderata est. Quo tempore regnavit in Israel accubante: « Quoi! l'Éternel prodigue les miracles, les plaies et les meurtres pour tirer les Juifs de cette féconde Egypte où il avait eu les temples sous le nom d'Isis, le grand être, sous le nom d'Isis, l'Étre universel: il condait son peuple dans un pays où ce peuple ne peut lui ériger un temple pendant plus de 300 ans; et enfin quand les Juifs ont ce temple, il est détruit (il avait dit au premier 427 ans après) Cela, continue-t-il, est le jugement et l'imagination. » — Qui se serait jamais attendu que les entrailles de ce écrivain se fussent si fort émus à la vue des malheurs du peuple le plus détestable et le plus imbecille qui fut jamais? Tâchons donc de lui présenter quelques idées consolantes: ce temple détruit, Jérusalem en proie aux flammes, toute la nation juive dispersée, tout est rétabli au bout de soixante-dix ans, conformément aux prédictions réitérées de ce fou de Jérémie qui faisait le prophète. Les peuples voisins, Moabites, Ammonites, Iduméens, compagnons de leur infortune, disparaissent pour toujours: les Assyriens et les Chaldéens, auteurs de leurs malheurs, cessent d'être; mais ces Juifs, renaissant comme de leurs propres cendres, forment de nouveau une société politique et religieuse. Les Perses, sous la protection desquels ils rentrent dans la terre de leurs pères; l'antique monarchie d'Égypte qui a été leur berceau; les rois macédoniens de Syrie, devenus leurs oppresseurs, tous s'évanouissent successivement; pour eux, ils subsistent en corps de nation dans leur terre natale, avec leur temple, leurs cérémonies, jusqu'à l'avènement de celui qui devait appeler tous les peuples à un culte fondé sur leurs dogmes, sur leur morale, sur leur attente, mais plus parlait que le leur. Tel est le dénouement de cette histoire merveilleuse, inconnue, mais écrite par des auteurs contemporains, et attestée par une chaîne non interrompue de témoignages. (Duclos.)

Jehu filius Namsi, qui domum abolevit Achab, et floruit Jonadab Rehabitatum princeps, hoc tempore à Didone creditur edificata Carthago.

Joas in Judâ annos regnavit quadraginta, quo tempore regnârunt in Israel Jehu, Joachaz et alter Joas. Hoc tempore occisus fuit in templo Zacharias filius Joiade sacerdotis; tunc autem, ut refert Historia Scholastica ex Epiphonio, apud quem tamen ego non invenio, cessavit manifestum Dei oraculum ex Ephod et Debir, id est, de interiori parte tabernaculi; polluto enim templo innocenti sanguine, indignus videbatur populus quem Deus tali dignaretur honore. Sub hoc tempus floruisse creditur Lycargus, à quo Lacedæmones leges acceperunt.

Huic successit Amasias, cujus tempore regnârunt in Israel Joas et Jeroboam illius filius. Prophetârunt Joel et Amos. Magnam à Joas rege Israel detrimentum accepit Hierosolyma.

Ozias, qui et Azarias, annos regnavit quadraginta, cui in Israelis regno *evangelium* fuerunt Jeroboam filius Joas, Zacharias, Sellum, Manahem, Phacæia. Prophetârunt Jonas, Amos, Oseas, Abdias, Isaias. Sub Ozia accidit terra motus, de quo Amos e. 1. Sub hoc rege instituta sunt Olympiades, et defecti tempus, quod *pascha*, id est, fabulosum dicebatur, et indoctum est *terrapæni*, in quo notatis temporibus plus habuit fidei, quod literis deinceps mandatum est. Sub hoc tempus vixit Sardanapalus, in quo Assyriorum monarchia defecit, juxta Eusebium, quem ex recentioribus multi sequuntur.

Joathan rex Juda Ozia successit, cujus tempore regnavit in Israel Phacee filius Romelia. Prophetârunt, præter alios, de quibus proxime, Nahum et Michaas. Arsaces, victo Sardanapalo, Assyriorum monarchiam ad Medos transtulit. Nati sunt duo fratres Romani imperii prima capita, et civitatis imperii tanti reginæ conditores.

Sub Achaz Phacee, filius Romelia, et Osee regnârunt in Israel, in Damasco Rasin. Sub Achaz subjugata est Damascus ab Assyriis, et magna pars regni Israëliti ad Assyrios translata à Thegabphasar, et urbis Romanae jæta fundamenta.

Sub Ezechia regnavit Osee in Israel, cujus anno nono et Ezechie sexto capta est à Salmansar Samaria, et regnum Israel prorsus extinctum anno 550 ex quo sumpsit exordium. Sub hoc captivus in Ninive abductus est Tobias. Sub hoc rege, Sardanapalo occiso, est-

stimatur Assyriorum imperium defecisse. Floruit Sibylla Erythraea, ut ex aliorum sententiâ refert Aug. lib. 18 de Civitate cap. 25, et septem sapientes, ex eodem ibidem capite 24, licet alii conferant in tempus Manasse. In hoc tempus incidit regnum Mida apud Phrygios, et apud Lydios Candaulis et Gygis, ut auctor est Eusebius.

Sub Manasse fuisse existimantur septem Græcie sapientes, Alceus, Simonides, et Archilochi poeta. Regnavit Romæ Numa, qui duos annos vulgari menses adiecit. Sub Manasse contigisse creditur historia Judith, Floruit Sibylla Samia. Isaias moritur. Amon, Manasse filius, duobus regnavit annis. Neque sub eo aliquid accidit, quod referatur vel ad Manassem parentem, vel ad Josiam filium.

Sub Josia prophetârunt Jeremias, Baruch, Sophonias, et Oda prophetissa. Regnat Romæ Ancus Martius, et Tullus Hostilius; florent Thyrtæus, Aristomenes, Arion musicus, Zalcæus legislator, Phalaris tyrannus, Terpanther musicus, Sappho, et Stesichorus poeta.

Josia successit Joachaz, qui tribus regnavit mensibus, et Joachim, qui undecim annis, et Jehonias, seu Joachin, cujus trimestre regnavit. Sub his tribus graviter afflicta fuit, atque attrita tam ab Ægyptis quam à Chaldæis res Judaica. Ducti sunt captivi Babylo-nem Daniel cum aliis tribus pueris, Ezechiele et Marдохæus. Sub his regibus vixisse existimantur Draco legislator, Anacharsis Scythæ, Epimenides, Anaximenes, Xenophanes. Sub hoc tempus vixisse existimatur Æsopos fabulator.

Sedecias post hos undecim annis regnum obtinuit Israel. Sub illo templum Salomonis exstium, et excisa funditus Hierosolyma fuit. Externa tempora explicuit satis Augustinus lib. 18, cap. 25 de Civitate. Cujus hæc verba transferam, carptim tamen, à quibus parum discrepat Eusebius. Sic autem ibi Augustinus: « Regnante apud Hebræos Sedecia, et apud Romanos Tarquinio Prisco, qui successerat à Anco Martio, ductus est captivus in Baby-

loniam populus Judæorum, eversa Jerusalem et templo illo à Salomone constructo. « Hoc tempore Pithacus Mitylenæus unus de septem sapientibus fuisse perhibetur, et quinque ceteros, qui ut septem numerantur, Thaleti, quem supra commemoravimus, et Chulie Pitmeo adduntur, eo tempore fuisse scribit Eusebius, quo captivus Dei populus in Babyloniâ tenebatur. Hi sunt autem Solon Atheniensis, Chilo Lacedæmonius, Periander Corinthius, Cleobulus Lendius, Bias Priæneus. Eo captivitatis Judaicæ tempore et Anaximander, et Anaximenes, et Xenophanes physici claruerunt. Tum et Pythagoras, ex quo coepit appellari philosophi. »

Hic est finis Commentariorum in quatuor libris Regum, in quos à me neque segnis, neque paucorum dierum opera collata est, utinam cum aliquo tanti laboris pretio. Quod tunc fore judicabo non exiguum, cum lectori pio aliquem usum attulisse cognovero, cui quam maximè potui, accuratè servivi. Sed illud erit maximum, quodque præcipuè religiosus scriptor spectare debet, quodque ego, si non meum mihi de me ipso judicium illud, expectavi in hoc longo atque impedito negotio, si Dei honori et proximorum utilitati serviat. Tunc autem satis abundè factum erit studio nostro. Si quid opere in longo peccatum à me fuerit, ignosci mihi postulo, atque etiam spero ab illo qui mentes hominum scrutatur et novit. Neque quicquam esse volo, aut in his libris, qui nunc in hominum oculis subire student, aut aliis, qui jam ante in publicum lucem prodierunt, quod non solum Ecclesie, à quâ nec latum unguem aberrare volo, sed doctorum hominum censura subjectum esse etiam atque etiam volo.

Inchoati fuerunt hi in quatuor libris Regum Commentarii Complanti anno 1620, ad nonas Januarii, et anno 1622, ad idus martias absoluti, ad gloriam Dei, et B. Virginis, S. Ignatii, Patris mei, et S. Francisci Xaverii, quos mihi ad hoc opus patronos et tutelares advocavi.

## DE THESAURIS A DAVIDE SALOMONI RELICTIS

### Dissertatio.

Quicumque Judæos principes reges fuisse velis momenti arbitrantur, rati nihil esse potuisse magnificum illis qui in populo re-

gnarent obscuro nominis et censu, cujus solæ opes ex proventibus terræ et gregum constarent, nihil sentirent magnificum, nihil vota-